
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 399/2022 

Determ. n. 339 del 29/03/2022 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO A  
FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PERIODO 1/06/2022 - 31/05/2027 - CIG 
9130445990: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ALL'APERTURA 
DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA.

IL TITOLARE DI P.O.

R i ch iamat i :

- il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio 
di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. 
con  responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “Provveditorato  e 

Determ. n. 339 del 29/03/2022 pag. 1/5



Patrimonio”, assegnando al sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con 
funzioni connesse e relativi compiti, fra cui l’acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

R i l evato:

- che tra i servizi e le forniture necessarie all’Ente è compresa l'acquisizione del servizio di 
brokeraggio assicurativo, stante una sostanziale complessità, sia di valutazione complessiva 
del  quadro  di  rischio,  sia  di  gestione  dei  rapporti  con  le  Compagnie  assicurative,  per 
garantire  una  gestione  dei  contratti  assicurativi  stipulati  dall’Ente  medesimo  tesa  alla 
prevenzione ed alla gestione dei rischi;

Vista la Determinazione n. 262 del 08/03/2022 con la quale il sottoscritto ha, fra altro, disposto:

- di dare avvio ed indire l’appalto per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a 
favore della Provincia di Piacenza nel periodo 01/06/2022 – 31/05/2027 - CIG 9130445990, 
mediante procedura telematica (sulla piattaforma del SATER di Intercent-ER) negoziata ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  senza  alcuna  selezione  delle 
manifestazioni  di  interesse  pervenute,  così  che  tutti  gli  operatori  economici  interessati  
saranno  automaticamente  ammessi  alla  presentazione  delle  offerte  entro  il  termine  di 
scadenza della gara;

- di individuare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 il  sottoscritto quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

- di stabilire:

• quale criterio di aggiudicazione per il presente appalto quello dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, combinato con il  
comma 7 del medesimo articolo, secondo cui nei casi previsti dal comma 2 “L'elemen-
to relativo al costo può assumere la forma di un prezzo o costo fisso, sulla base del  
quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”;

• che, pertanto, gli operatori economici che concorreranno al presente appalto compete-
ranno solo in base ai criteri qualitativi, secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

Elementi di valutazione Punteggio massimo 

attribuibileOfferta tecnica 100

Offerta economica prezzo fisso

TOTALE 100

- di approvare i documenti di gara;

Dato atto:

- che  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la 
piattaforma  telematica  “SATER”,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  58  del  D.Lgs. 
50/2016 (di seguito “Codice”);

- che alle ore 12:00 del 23/03/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER offerta da parte n. tre 
operatori economici, sotto riportati: 

n.
Ragione Sociale

Codice 
Fiscale Comune

Registro di 
Sistema

Data e ora di 
ricezione

Determ. n. 339 del 29/03/2022 pag. 2/5



1 AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS

1127497015
8 Milano PI082198-22

22/03/2022 ore 
16:45

2
MARSH S.P.A.

0169952015
9 Milano PI082737-22

23/03/2022 ore 
11:29

3
ASSITECA-BSA S.R.L.

0974313015
6 Modena PI082789-22

23/03/2022 ore 
11:58

- che in data 24/03/2022 il sottoscritto, in qualità di RUP della procedura di cui trattasi, alle  
ore  09:41:45  (come  da  verbale  in  atti)  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, nonché di capacità tecnico-professionale fissati dal Disciplinare di 
gara;

- che le concorrenti AON S.P.A e MARSH S.P.A. hanno entrambe presentato documentazione 
completa e regolare;

- che  la  concorrente  ASSITECA--BSA  S.R.L.  partecipa  alla  procedura  mediante  ricorso 
all’istituto dell’avvalimento ai fini del possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale 
messi  a  disposizione  da  parte  di  “ASSITECA  S.p.A.  –  Internazionale  di  brokeraggio 
assicurativo” (con sede legale a Milano in Via Sigieri,  n. 14, partita IVA 09743130156),  
holding operativa del gruppo che opera nel mercato del brokeraggio assicurativo e nella 
consulenza della gestione del rischio;

Atteso  che  il  sottoscritto  RUP  ha  ritenuto  meritevole  di  approfondimenti  la  valutazione  del 
contratto  di  avvalimento  presentato  da  ASSITECA-BSA  s.r.l.,  in  particolar  modo  per  quanto 
concerne l’aspetto della non onerosità del contratto medesimo, e, pertanto, ha  proceduto alla 
chiusura  della  seduta  pubblica  virtuale  e  deciso  di  procedere  in  seduta  riservata  ad  una  più 
approfondita analisi e verifica del contratto di avvalimento stipulato fra le due società, specificando 
che l'esito di tale approfondimento sarebbe stato reso noto nel presente provvedimento;

Dato atto altresì, come si desume dal contenuto del contratto di avvalimento medesimo:

- che “...l’avvalimento avviene nei  confronti  di  un soggetto che  appartiene al  medesimo  
gruppo societario…”;

- che “…….l’impresa ausiliaria assume senza alcun corrispettivo economico diretto gli obblighi  
derivanti  dal  contratto  di  avvalimento  e  le  connesse  responsabilità  tenuto  conto  del  
vantaggio societario di gruppo, economico e di immagine, in ordine all’implementazione  
della clientela nel settore della P.A., all’arricchimento delle referenze tecniche e contrattuali  
e  all’incremento  dell’ammontare  delle  provvigioni  complessivamente  intermediate  nel  
settore pubblico…..”;

Vista  la sentenza del Coniglio di Stato, Sez. V, n. 242/2016 (richiamata anche dalla sentenza del 
TAR Sicilia – Catania, n. 2276/2021) nella quale i giudici di Palazzo Spada affermano che “...nelle 
gare  pubbliche  d'appalto  il  contratto  di  avvalimento,  anche  se  generalmente  oneroso,  deve  
ritenersi validamente prestato anche a titolo non oneroso ed anche se manchi il corrispettivo in  
favore dell'ausiliario, ma a condizione che dal testo contrattuale  emerga chiaramente l'interesse,  
direttamente  o  indirettamente  patrimoniale,  che  ha  guidato  l'ausiliario  ad  assumere  senza  
corrispettivo gli obblighi derivanti dal contratto e le relative responsabilità”;

Ritenuto,  pertanto,  regolare  il  contratto  di  avvalimento  presentato  da  ASSITECA-BSA  s.r.l. 
(stante l'esplicitazione, in tale contratto, del vantaggio discendente alla holding “ASSITECA S.p.A.” 

Determ. n. 339 del 29/03/2022 pag. 3/5



dall'avvalimento prestato a favore della controllata ASSITECA-BSA s.r.l.)  e, pertanto,  soddisfatti  
anche  da  parte  di  ASSITECA-BSA  s.r.l.  i  requisiti  previsti  dal  disciplinare  di  gara  per  la 
partecipazione alla presente procedura;

Atteso:

- che conseguentemente, al termine della valutazione della documentazione amministrativa 
presentata dai tre concorrenti in gara, lo “stato” degli stessi risulta essere il seguente:

Numero
plico

Operatore 
Economico

Stato dei concorrenti

ammesso escluso

1
AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS SI

-----

2 MARSH S.P.A.
SI -----

3 ASSITECA-BSA S.R.L.
SI -----

- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Amministra-
zione Trasparente”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi mediante 
PEC, agli  operatori  economici  concorrenti  circa l’avvenuta pubblicazione del  provvedi-
mento delle esclusioni/ammissioni, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i rela-
tivi atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il D.Lgs. 33/2013;

 il D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

Determ. n. 339 del 29/03/2022 pag. 4/5



1. di  prendere  atto dello “stato” dei tre concorrenti in gara nell’appalto in oggetto al termine 
della valutazione, operata dal sottoscritto, della documentazione amministrativa presentata da 
ognuno in sede di gara, riassunta nella tabella sotto riportata:

Numero
plico

Operatore 
Economico

Stato dei concorrenti

ammesso escluso

1
AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS

SI
-----

2 MARSH S.P.A. SI -----

3 ASSITECA-BSA S.R.L. SI -----

2. di  ammettere,  pertanto, alle successive fasi di gara tutti gli operatori economici concorrenti 
sopra elencati;  

3. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente della Provincia di 
Piacenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  SATER  all’indirizzo  PEC  comunicato  dagli 
operatori  medesimi  in  fase di  registrazione,  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

4. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non necessita del 
visto  di  regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate allo scrivente, il  quale, per quanto disposto col  presente provvedimento, non si 
trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del Codice, nonché ai sensi del  
vigente piano anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non 
sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di  
qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini  
entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 339 del 29/03/2022 pag. 5/5


